
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   25Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

04/09/2018, para o novo período 27/08/2018 a 25/09/2018.
-HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA matricula nº 
5894005/4, lançada na portaria nº 1466/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, de 03/08/2018, publicada no DOE nº 33.675 de 
08/08/2018, referente ao exercício 2017/2018, que seria de 
03/09/2018 a 02/10/2018, para o novo período 02/01/2019 a 
31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

 Protocolo: 356549
PORTARIA Nº 1683/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do doc. nº 16224/2018 e o disposto 
no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA 5914628/3 2017/2018 10/09/2018 A 
09/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 356553
PORTARIA Nº 1671/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 29051/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
10/07/2018 o gozo de férias do servidor FABIO NOBRE BRAZ, 
matricula nº 57194148/1, referente ao exercício 2017/2018 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, concedida através 
da Portaria nº 1010/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 05/06/2018 e 
publicada no DOE nº 33.634 de.11/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 356551

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
TROCA DE FISCAL

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
SUBSTITUIR a fi scal do CONVÊNIO Nº 008/2015, fi rmado entre 
este instituto e a FUNDAÇÃO LYMINGTON, servidora SORAYA 
TATIANA MACEDO ALVES, pelo servidor RUBENS DE AQUINO 
OLIVEIRA, matrícula nº 57198137-1 – lotado na GBIO/DGBIO.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 356697
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE CESSÃO DE USO
O presidente do IDEFLOR-BIO, no uso de suas atribuições 
legais, designa a servidora KARINA DOS SANTOS CARDOSO, 
matrícula nº 57189985 – DDF/IDEFLOR-BIO, para atuar na 
condição de fi scal do TERMO DE CESSÃO DE USO nº 13/2018, 
fi rmado entre este Instituto e a Prefeitura Municipal de Dom 
Eliseu:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 356595

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e LPF COMÉRCIO DE SEMENTES 
EIRELI.
ORIGEM DO TERMO: licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº 13/2018 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Fornecimento de tubetes e afi ns, utilizados na produção 
de mudas nos viveiros fl orestais.
VALOR: R$ 233.111,15 (duzentos e trinta e três mil cento e onze 

reais e quinze centavos).
FISCALIZAÇÃO: ANTÔNIO LUIS PEREIRA CAMPOS, matrícula nº 
54190874.
VIGÊNCIA: 03/09/2018 a 02/09/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho: 
18.543.1437.6784.0000; Fontes de Recursos 0656; Elementos 
de Despesa, 3.33.90.30.
ASSINATURA: 31/08/2018
THIAGO VALENTE NOVAES - PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO         
CONTRATANTE                                                     
CAROLINE GABRIELA ROSSETI -  LPF COMÉRCIO DE SEMENTES 
EIRELI
CONTRATADA

Protocolo: 356610
EXTRATO DO CONTRATO MULTIPLO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PRODUTOS
PARTES: IDEFLOR-BIO E SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE 
OPERAÇÕES DO PARÁ.
OBJETO: Prestação de serviços, pelos Correios, de venda de 
produtos que atendam as necessidades do IDEFLOR-Bio.
ORIGEM: Dispensa de Licitação, conforme artigo 25, caput, da 
Lei 8.666/93, bem como a Lei 6.538/1978 e o Parecer Jurídico 
nº. 309/2018.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).              
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 798338; Fonte de Recursos – 
0656; Elemento de Despesa 33.90.39.
THIAGO VALENTE NOVAES                                       
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                          
CANTRATANTE

Protocolo: 357074

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 940 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Promover nivelamento técnico sobre o tema “Criação 
e Gestão de Unidades de Conservação Urbanas e Periurbanas”, 
especialmente Parques, incluindo aspectos conceituais, legais e 
práticos.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/384229 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Brasília - DF
Destino: Belém - Pa
Período: 24 a 31/08/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Colaborador eventual
Miguel Fernando Maximiliano Baron Maria Von Behr, RG: 430897 - 
Especialista em Unidades de Conservação Urbanas e Periurbanas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356988
 PORTARIA Nº. 920 DE 28 DE AGOSTO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Realizar conferencia dos Bens Móveis existentes nos 
Escritórios Regionais (Santarém e Monte Alegre) deste instituto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/379058 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém e Monte Alegre - Pa
Período: 09 a 15/09/2018 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
55590066 - Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356748
PORTARIA Nº. 939 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar levantamento de reconhecimento da fauna e 
da fl ora para subsidiar a criação de Unidades de Conservação da 
Natureza
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/383818 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Curuçá - Pa
Período: 10 a 14/09/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente – Gerente – 57198137 - Rubens de Aquino 
Oliveira - Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 593793 -  
Aluísio José Fernandes Júnior - Técnico em Gestão Ambiental 
– 57175426 - Ana Cláudia Aranha Moreira da Costa -  Auxiliar 
Operacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356945
PORTARIA Nº. 938 DE 31 DE AGOSTO DE 2018                                                                                          

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/369407 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Curuçá - Pa
Período: 10 a 14/09/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5937907 - José Antônio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente  Novaes

Protocolo: 356972

PORTARIA Nº 937 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Realizar atividades administrativas inerentes à gestão 
de UCs na sede do Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/387821 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Maracanã - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 15 a 18/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5924884 - Rosângela dos Santos Souza - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356959
TORNAR SEM EFEITO

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no 
uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação do TERMO 
DE CESSÃO DE USO Nº 019/2018, efetuada no dia 30/08/2018, 
DOE nº 33691, protocolo 356394, às págs. 34.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 356578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
Errata da publicação no DOE 33689 do dia 29/08/2018 - 
Protocolo nº 355218
Onde se lê:
RESOLVE: Designar os servidores LENILDA PANTOJA COSTA, 
Matrícula nº: 5918500, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e WILLIAME DA SILVA 
POJO, Matrícula nº: 80846108, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 27 de 
agosto de 2018.
Lê-se:
RESOLVE: Designar os servidores LENILDA PANTOJA COSTA, 
Matrícula nº: 5918500, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e WILLIAME DA SILVA 
POJO, Matrícula nº: 002019, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 27 de 
agosto de 2018.

 Protocolo: 356758

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 015/2018 – CPL/PMPA
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o 1º TEN QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS 
WANZELLER para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 013/2018 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “Aquisição de 60( sessenta), equipamentos 
de informática para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Estado do Pará”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 357011
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 019/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 


